
 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

DECRETO Nº 192 /2025, DE 25 DE ABRIL DE 2025.  
 

Altera a Composição do CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - CMAS , e dá outras 
providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento nos artigos 72, III, VII e XIII da Lei Orgânica do Município,  
 
DECRETA  
 
Art. 1º. Fica alterada a Composição do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL – CMAS para o prazo de vencimento em 25 de Abril de 2027, conforme 
membros abaixo;  
 
REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL  
 
1 – Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social  
Cristina Silva Apolinário – Presidente 
Raquel Ferreira Barbosa – Suplente  
 
2 – Representante da Secretaria Municipal de Educação  
Marivaldo Alves de Souza Neto – Titular  
Ana Luiza Machado do Nascimento – Suplente  
 
3 – Representante da Secretaria Municipal de Saúde  
Rita de Cassia Alves de Brito Braga – Titular 
Domingas Evangelista Nunes – Suplente  
 
4 – Representante da Secretaria Municipal de Administração 
Simone Pires de Carvalho – titular  
Marcelo de Carvalho Silva – Suplente 
 
REPRESENTANTE NÃO-GOVERNAMENTAL  
 
1 – Representante da Igreja Católicas  
Lorena Carvalho Souza – Vice-presidente 
Veronica de Carvalho Miranda – Suplente  
 
2 – Representante da Associação de Agricultores do Povoado de Lages  
Vanuza Alves da Silva – Titular  
Katiana Pereira de Carvalho – Suplente  
 
3 – Representante da Associação de Tiririca  
Marizete da Silva Carvalho – Titular  
Janete de Jesus Oliveira – Suplente  
 



 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CPNJ: 16.445.843/0001-31 - Praça José Alves de Carvalho, 

15, Centro, Itaguaçu da Bahia - BA – E-mail: 

pmidab@gmail.com. 

4 – Representante da Associação do Povoado de Tabatinga 
Terezinha Tertuliano Miranda – Titular  
Ieda Tertuliano de Santana - Suplente  
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário;  
 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de Abril de 2025.  
 
 
 

Adão Alves de Carvalho Filho 
Prefeito Municipal 

 


